rifié, n'est aucunement observé n'entretenu, et cependant lesdicts prélats diocésains contendans avec lesdites cours et juges de leurs pouvoirs et juridictions pour leur particulier, délaissans à satisfaire et entendre à un bien général et universel, quant à l'exécution et extirpation desdictes erreurs et fausses doctrines, qui contiennent en soy crime de léze majesté divine et humaine, sédition du peuple, et perturbation de nostre état, et repos public : et pour ceste cause dès nostre nouvel avènement à la couronne, voulans à l'exemple et imitation de feu nostredit seigneur et père, travailler et prester la main à purger et nettoier nostre royaume d'une telle peste, nous aurions pour plus grande et prompt expédition desdites matières et procez sur le fait desdites hérésies, erreurs et fausses doctrines ordonné et estably une chambre particulière en nostre parlement à Paris, pour seulement vaquer ausdites expéditions, sans se divertir à autres actes.

Sçavoir faisons, que nous désirans de tout nostre cœur, pour estre vray successeur desdicts nom et tiltre de très chrestien, que nous portons à l'union de l'église, et la conservation et augmentation de nostre sainte foy catholique et religion chrestienne, qui est grandement troublée par le moyen desdictes erreurs, et afin que rien ne demeure en un si bon et si saint œuvre, et chacun y face son devoir quant à l'expulsion, extirpation, et punition desdicts crimes et erreurs, pour la vendication publique : par l'avis et délibération des gens de nostre conseil privé estans lez nous, avons statué, voulu et ordonné, statuons, voulons et ordonnons et nous plaist, de nos certaine science, pleine puissance et autorité royal, par ces présentes.

(1) Que nos baillifs, seneschaux et juges présidiaux, leurs lieutenans généraux et particuliers cognoistront cumulativement et concurremment, ainsi que les cas s'offriront et présenteront à eux, des matières concernans lesdicts crimes et erreurs.

C'est à sçavoir quant à l'information et décret seulement, à la charge qu'après avoir exécuté leurdit décret, et interrogé les personnes accusées desdits crimes, ils seront tenus de rendre les personnes aux juges d'église, pour cognoistre et juger d'iceux crimes d'erreurs ou hérésie simple, procédant plus d'ignorance, erreur, infirmité, et fragilité humaine, légèreté, et lubricité de la langue de l'accusé, que de vraye malice, ou volonté de se séparer de l'union de l'église.

Et où avec ledit crime d'hérésie y aurait scandale public, commotion populaire, sédition ou autre crime, emportans offense